
C o p i a  

 
            

  COMUNE DI MOMO 

Provincia di NOVARA    
                                                                             

V ERBALE D I  D EL IBERAZIONE  
DEL CONSIGLIO COMUNALE N.11 

 
OGGETTO: 

APPROVAZIONE DUP ESERCIZIO 2017-2019.           
 

L’anno duemiladiciassette addì ventitre del mese di marzo alle ore venti e minuti 
zero nella Sala Consiliare, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente 
normativa, sono stati convocati a seduta i seguenti Consiglieri: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. avv. Michela LEONI - Presidente Sì 

2. Massimo MARCHETTI - Vice Sindaco Sì 

3. dott. Marco MARIAZZI - Consigliere Giust. 

4. Simona MATTACHINI - Consigliere Sì 

5. Cesare BENINI - Consigliere Sì 

6. Pier Antonio TROGU - Consigliere Sì 

7. Andrea FALLARINI - Consigliere Sì 

8. Giorgio BELDI' - Consigliere Sì 

9. Roberta TURINO - Consigliere Sì 

10. Franco Salvatore MARINO - Consigliere Sì 

 
 

 

Totale Presenti: 9 

Totale Assenti: 1 

 

Riconosciuto legale il numero dei Consiglieri intervenuti la sig.ra avv. Michela LEONI, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la 
trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Deliberazione di Consiglio comunale n. 11  del 23/03/2017 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DUP ESERCIZIO 2017-2019.           

 

 
SU relazione   del sindaco che riferisce sulla proposta deliberativa resa agli atti. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO: 

 che con D.Lgs n. 118 del 23 giugno 2011 sono state recate nuove disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regione, degli Enti Locali e dei 
loro organismi; 

 che, tra l’altro, il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato n. 
4/1 al D.Lgs 118/2011 e s.m.i., ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione 
amministrativa degli Enti Locali prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento 
Unico di Programmazione, di seguito DUP; 

 che il DUP è lo strumento che permette l’attività di guida strategica e operativa degli Enti Locali e 
consente di fronteggiare in modo permanente, sistemico e unitario le discontinuità ambientali e 
organizzative; 

 che il DUP costituisce, nel rispetto del principio del coordinamento e coerenza dei documenti di 
bilancio, il presupposto necessario di tutti gli altri documenti di programmazione; 

 che il DUP si compone di due sezioni: la sezione strategica (SeS) e la sezione operativa (SeO). La 
prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato amministrativo, la 
seconda pari a quello del bilancio di previsione; 

 che il DUP è adottato dalla generalità degli Enti Locali per la prima volta nel 2015 con riferimento 
agli esercizi 2016 e successivi; 
 
RILEVATO che l’approvazione del DUP costituisce il presupposto per l’approvazione del bilancio 

finanziario 2017-2019; 
 

PRESO ATTO: 

 dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., il quale fissa in via ordinaria al 31 
luglio di ciascun anno il termine per la presentazione del DUP riferito a un orizzonte temporale 
almeno triennale; 
 
PREMESSO che: 

- l’art. 151, comma 1, D.L.gs. 18.08.2000 n. 267 fissa al 31 dicembre il termine per la deliberazione 
del Bilancio di Previsione per  l’anno successivo da parte degli Enti Locali e che detto termine può 
essere differito con Decreto del Ministro dell’Interno, d’intesa con il Ministro del Tesoro, del 
Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la Conferenza Stato-Città ed Autonomie 
Locali, in presenza di motivate esigenze; 

- che il comma 11, art. 5, del Decreto Legge 30.12.2016 n. 244 con il quale è stato disposto lo 
slittamento al 31 marzo 2017 dei termini per l’approvazione del Bilancio di Previsione; 

 
DATO ATTO: 

 che con Deliberazione della Giunta Comunale n.68 del 21.07.2016 si era provveduto 
all’approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP) 2017-2019; 

 che con successiva Deliberazione Giunta Comunale n. 16 del 09.02.2017 si è provveduto 
all’aggiornamento di detto Documento di Programmazione per il triennio 2017-2019; 

 
DATO ATTO che lo schema di DUP allegato al presente atto contiene gli elementi indicati nel 

principio di programmazione sopra richiamato, quale risulta proposto dalla Giunta Comunale; 



 
CONSIDERATO che tutti gli Assessorati e i Responsabili dei Servizi sono stati coinvolti nella 

predisposizione del DUP e che lo stesso è coerente con le norme di finanza pubblica al momento 
vigenti; 

 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell’ex art. 49 e 147 

bis del D.lgs. 267/2000 e s.m.i. dal Responsabile dei Servizi Finanziari; nonché del Revisore del conto 
nell’ambito del più generale parere sul bilancio di previsione 2017 - 2019; 

 
VISTO l’art. 42 del D.lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
CON votazione unanime favorevole. 

 
DELIBERA 

 
1) Di APPROVARE il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2017-2018-2019, allegato alla 

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale. 
 
Successivamente 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

CON votazione unanime favorevole. 
DELIBERA 

 
2) Di DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 

 
 

 

 



Letto, firmato e controscritto 
IL PRESIDENTE 

F.to : avv. Michela LEONI 
 

_______________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to : dott. Michele GUGLIOTTA 

 
________________________ 

 

 
 

Parere di regolarità Tecnico Contabile ai sensi dell'art. 49 Decreto legislativo 267/00 
Sulla proposta di deliberazione i sottoscritti esprimono ai sensi dell'art. 49, 1° comma del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come modificato dall'art. 3 
del D.L. n. 174/2012,  i pareri di cui al seguente prospetto: 

 

IL RESPONSABILE del Servizio Competente 
 
 
 
 
 

 

In ordine alla regolarità tecnica: 
PARERE FAVOREVOLE 
 

Momo,  
 

IL RESPONSABILE 
F.to: dott. Michele Gugliotta 

 

IL RESPONSABILE del Servizio Finanziario 
 
 
 
 
 
 
 

 

In ordine alla regolarità contabile: 
PARERE FAVOREVOLE 
 

Momo,  
IL RESPONSABILE 

F.to: dott. Michele GUGLIOTTA 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

N.  171  del Registro Pubblicazioni 
 

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 11/04/2017, come prescritto 
dall'art. 124, 1° comma del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Momo, lì 11/04/2017                                                                                                                              
                                                                                                                                                                                 Il Messo Comunale 

                                                                                                                          F.to: Osvaldo CASAGRANDE 

 
 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Momo, lì 

 
         Il Segretario Comunale 

dott. Michele GUGLIOTTA 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA' 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 23/03/2017 
 
 

    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art. 134, 3° comma, D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

         Il Segretario Comunale 
                     F.to: dott. Michele GUGLIOTTA 

 

 


